2. Und Augustinus in demselben [Buch]: „Was von den Menschen Opfer genannt wird, ist Zeichen des wahren Opfers; Barmherzigkeit aber ist das wahre Opfer.“<sup>3598</sup>

<sup>3595</sup> Vgl. Lev 1,9.13.17; 2,12; 3,5.16; 4,31; 6,15.21; 8,21.28.

<sup>3596</sup> Ps 50,18 f.

<sup>3597</sup> Augustinus, De civitate dei X,5 (CChr.SL 47, 277; CSEL 40/1, 452).

<sup>3598</sup> Ebd. (CChr.SL 47, 278; CSEL 40/1, 454).

hoc ergo videntur non distingui sacrificia [et] sacramenta Legis, cum ipsa sacrificia sacramenta sint.

3. Item, Augustinus, in eodem: «Si sacrificia, quae vult Deus, quorum unum est *cor contritum et humiliatum*, nollet legalibus sacrificiis significari, non utique de iis offerendis in Lege Veteri praecepisset». Ex hoc ergo relinquitur quod non distinguuntur caerimoniae sacrificiorum et sacramentorum.

Contra: a. «Sacrificium signum est veri sacrificii»; verum autem sacrificium est opus meritorium. Unde Augustinus, *X De civitate Dei*: «Verum sacrificium est omne opus quod agitur ut sancta societate inhaereamus Deo, relatum scilicet ad illum finem boni quo veraciter beati esse possimus». Cum ergo sacramentum proprie non sit signum sacri operis, quod a nobis est, sed ipsius gratiae sacrae, quae a Deo est et non a nobis, sicut dicitur ad Rom. 11, 6: *Si gratia Dei, iam non ex operibus, alioquin gratia non est gratia* – sacramentum enim est invisibilis gratiae visibile signum – relinquitur ergo quod sacrificium Legis non est proprie sacramentum.

**Respondeo:** Sacramentum dicitur communiter et proprie. Communiter signum sacrae rei, sive illa res sit opus sacrum, quod ab homine est, sive illud sit gratia, quae est solum opus divinum; et hoc modo dicit Augustinus sacrificia esse sacramenta. Proprie vero dicitur sacramentum signum sacrae rei, quae est gratia et non opus humanum. Et hoc modo distinguendum est, quia sacrificia duplicem intentionem significationis habebant: erant enim signa futurorum et faciendorum. Ut erant signa futurorum, significabant de futuris gratiis in Christo; unde dicit Isidorus, *Super Leviticum*: «Omnes legales hostiae Christi hostiam praeferebant». Et isto modo sacrificia possent dici sacramenta respectu gratiae Christi. Quia tamen sacramentum proprie dicitur quod est signum gratiae, quae in nobis est a Christo, non dicentur secundum modum proprium sacrificia sacramenta. Secundum vero quod erant signa faciendorum, patet amplius quod non possunt dici sacramenta proprie, exceptis quibusdam, quae erant principaliter instituta ad significandam gratiam, ut forsitan sacrificium vitulae rufae et sacrificium consecrationis sacerdotum.